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(bua) Rzadko kiedy Uwaga całego społeczeń
stwa koncentrowała się około zagadnień oma- 
wiar.ycn w Izbie ustawodawczej w tym sto
pniu, Jak to obecnie zachodzi w sprawie dani
ny. W  naszej niedawnej historyi parlamentar
nej dwie tyłku dotychczas kwestye porusjyiy 
iw podobnej mierze opinię publiczną: konstytu
c ja  i retor ma agrarna. Już samo to zestawie
nie wskazuje; jak wielką wagę przykłada spo
łeczeństwo do sprawy daniny, zdając sobie in
tuicyjnie sprawę z fundamentalnego znaczenia 
jej dla budowy naszej państwowości. Wszyst 
kie te trzy kwestye bowiem wykreślają w isto
cie kierunek, w którym myśl państwowa odno
śnie do zagadnień wewnętrznych będzae się po
ruszać. Konslylucya stworzyła zasadniczy szkie 
łet ustroju państwowego. Reforma rolna była 
generalną próbą sił w dziedzinie socyalnej. 
Danina m eszcie stwierdzi, w jakiej mierze po
stąpiło uświadomienie ogółu o jego obowiąz
kach wobec państwa i jak daleko jest on 
skłonny posunąć swe ofiary; dla ratowania za-

M. Warszawa. Sejm pracował dzi. gorączkowo, 
Posiedzenie otwarto o godzinie 11 miń. 30. Ma
łe opóźnienie spowodowało posiedzenie senio 
rów, na którem uchwalono rozpocząć ferye 
świąteczne po jutrzejszych obradach plenum. 
Po odrzuceniu wniosku pos. Diamuuda o wy
sunięciu sprawy kryzysu gospodarczego aa 
pierwszy plan przystąpiono do trzeciego czyta 
nla nad daniną. Przemawiał między innymi 
rabin Perlmutter. Ukazanie się sędziwego ra
bina wywołało sausacyę na sali. Posłowie przy 
bliżyli się do trybuny. PoS rabin mówił gło
sem spokojnym iecz pewnym. Zapewnił, źe 
Żydzi nigdy nie uchylali się od wypełniania 
wobec państwa obowiązków i tą rażą również 
nie uchylą się od płacenia daniny Po zakoń
czeniu mowy' przystąpił do pos. Perlinuttera 
minister Michalski i serdecznie ściskając dłoń 
jego, dziękował za pełne zrozumienia prsemó- 
wienie. Pogodny nastrój wprowadzony przez 
pos. Perimuttera nie utrzymał się na popołu- 
dniowem posiedzeniu Po przyjęciu ustawy o

3TggQMgBiaBI 
grożonego gospodarczo bytu państwa, innenu 
słowy — jaką wartość ma dla niego posiada
nie własnego państwa.

Nadając tak zasadnicze znaczenie sprawie 
daniny nie zapędzamy się bynajmniej zbyt da
leko. Mógłby wprawdzie ktoś a ołówkiem w ’ 
ręku przeliczyć ogólny spodziewany efekt dani 
ny z uwzględnieniem spadku wartości pienią
dza i dojść do wniosku, że byłoby to może ja- 
ldcś 60 milionów przedwojennych koron, za
tem w budżetach przedwojennych drobnostka, 
którą nie wartoby zaprzątać uwagi ogółu 

Zważyć jednak musimy dwie rzeczy: 
Przedewszystkiem skłonność do ofiar mate-

(Telełonem od naszego korespondenta),

daninie w trzewem ezyteusitt da
obrad nad sanacyą finansów państw*, 
przemowie pos. Radziszewskiego sabrał $**  
minister Michalski Podczas prmaówwaik. m  
szły takie sceny, Jakich Sejm nas* dawno s b  
widział. Niesłychane oburzenie posłów wywar' 
lały niebaczne sbw a dr Mishatałdegit, kUk$ 
zarzucił Sejmowi, iż wbrew woli społeczeństw* 
przeciwstawia idę ustawie o połepsnaulc 
finansowego, Słowa te wywołały sbrtussti 
raj. Padły słowa pod adresem scaMstnć 
nie nadają się do powtórzenia. Zapanował tn- 
mńlt i hałas nie do opisania. WfcfiSMfflsssdiłt 
Osiecki nie mogąc uspokoić pojslósf., 
posiedzenie,

Po niedługiej przerwie, prsytwcató 
do porządku pos. Żuławskiego, poeaem mini 
ster skarbu słożyi krótkie oświadczenie, «K 9  
te nie miał zamiaru obraiać Sejmu. Kospoczp- 
tego jednak poprzednio praemówisaiR wjpiflfc*  
ule dokończył.

ry&lnych na rzecz państwa jest a  nas z róż- 
nych przyczyn, w niemałej mierze * winy do- 
tycbczasowych naszych rządów, ogromnie ma
ta. Społeczeństwo stało dotychczas na harósn 
wygodnem stanowisku, wyobrażając sobie-, i* 
najlepiej będzie gdy każdy obywatel troszczyć 
•«ię będzie wyłącznie o prywatny swoją iś a b K  
łę a o skarb państwa troszczyć się będzie . .ml-  
nister skarbu. Ta obojętność społeczeńst^wi 
wobec potrzeb państwa, której nie umieli hsb 
nawet nie chcieli zwalczać poprzedni ministro
wie skarbu, była powodem. ±e bez większych 
skrupułów chwytali się oni nader prostego spo
sobu zapełniania kas państwowy w* g teulądaw*
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papierowym. Byt to wprawdzie również ukry
ty podatek, zubożający w wysokim stopniu i 
bez żadnej sprawiedliwej m iary obywateli, ale 
dżkrlo się to tak skryęie, poza świadomością 
ogółu, ze nie odczuwano tego zubożenia jako 
ciężar na rzecz państwa. Jeśli więc teraz społe
czeństwo 7. pełną świadomością przyjm uje na 
siebie obowiązek utrzymywania swego pań
stwa, co jest to niewątpliwie ogromny sukces 
moralny, którego zasługę przypisać należy wy
łącznie —■ niema co do tego dwóch zdań — 
obecnemu ministrowi skarbu. Nie bez racyi 
podkreślano też w Sejmie znaczenie daniny ia- 
ko manifestacyi patryótyzmu obywateli, nie
mniej ważnej od konkretnych, prozaicznych 
celów, na które ona jest przenaczona.

Jednak i tego drugiego znaczenia nie należy 
cenić zbyt nisko. ?e sprawozdań sejmowych 
odnieść można było wrażenie, że przeważna 
większość posłów dość sceptycznie zapatruje 
się na finansowy efekt daniny i że uchwalają 
ją właściwie tylko pod wpływem pierwszego 
rozmachu, z jakim p./Michalski porwał spo
łeczeństwo i Sejm a nie z rzeczywistego prze
konania o jej celowości. Przebijał się ten nastrój 
tak w dyskusyi ogólnej jak i w szczcgółowem 
omawianiu artykułu pierwszego, który w  
bronieniu ustal onem przez komisyę postana
wia, na jaki cel danina ma być użyta. W yja
śnienie p. Michalskiego, że danina jest w isto
cie swej tylko dopełnieniem niezapłaconych 
podatków, nie zaspokoiło, zdaje się, daleko 
ńęgająćych marzeń wielu posłów, którzy by 
chcieli, by danina uleczyła wszelkie nasze nie
domagania i  postawiła nas pod względem si
ły finansowej conajmniej narówni z Anglią. 
Ten ekstremizm nie powinien być właściwie 
powodem zdziwienia an wyrzutów, gdyż ce
chuje on stale umysły w lcwestyach państwo
wych mało wyrobione i nie mające jeszcze do
statecznej dozy umiarkowania i dość rozległe
go doświadczenia w zawiłych kwestyach go
spodarczych i finansowych.

Przywiązywanie przesadnych nadziei do da
niny było oczywiście błędem. Niemniej błędem 
jest jednakże przerzucanie się do drugiej osta
teczności i powątpiewanie, czy wogóle warto 
nakładać tak ciężkie ofiary na obywateli, nie 
mając pewności, czy i w jakim stopniu ofiary 
te na coś się zdadzą. Rozpatrując sprawę z 
chłodną rozwagą przekonamy się, że te cele, 
jakie rozumnie daninie można stawiać, może 
ona spełnić. O cóż bowiem w naszych warun
kach w  pierwszym rzędzie chodzi? Nie o 
zmniejszenie obiegu pieniędzy, bo deflacya by
łaby jeszcze przedwczesna i szkodliwa, rów
nież nie o stworzenie równowagi wydatków z 
dochodami, bo jest to zadanie wymagające 
wielu jeszcze dalszych wysiłków i ściśle zwią
zane z rozkwitem całego naszego życia gospo
darczego, lecz tylko o uzyskanie pierwszej pod
stawy wszelkich dalszych poczynań sanacyj
nych, o zagwarantowanie stałości kursu naszej 
waluty. W  normalnych warunkach kurs ten 
zagwarantowany jest zapasami złota w ban
kach centralnych. Gdy złota tego brak, jedyną 
gwaraneyą tego stałego kursu, bez którego nie
m a mowy o zdrowem gospodarowaniu, może 
być tylko zdolność podatkowa państwa. Zdol
ność ta nie oznacza zaś nic innego, jak to, że 
obywatele państwa mogą i chcą płacić podatki, 
jakich wymagają potrzeby państwa.

Jeśli więc danina umożliwi rządowi wstrzy
manie emisyi na potrzeby państwa choćby tyl
ko na 4 miesiące, to minister skarbu uzyska w 
ten sposób pauzę do wytchnienia i będzie mógł 
obmyśleć prawidłowy i normalny sposób za
pewnienia państwu potrzebnych mu środków. 
Zagranica zaś dowie się, że ma do czynienia 
nie z państwem sezoncwem, żyjącem wyłącznie 
Z grabieży i podbojów, lecz z państwem chcą- 
eem żyć i czeipiącem tę wolę życia w ofiarno
ści i poświęceniu swych obywateli. Pamiętać 
zaś nam trzeba, że żadne z państw europejskich

nie jest dziś w  stanie własnymi swymi środ
kami przywrócić u siebie równowagę gospo
darczą, lecz każde z nich w większej lub mniej 
szej mierze skazane jest na pomoc z  zewnątrz 
Jeśli więc ten tylko jeden efekt danina osią
gnie, jeśli pozyska nam ona z powrotem lek
komyślnie utracone zaufanie a nawet sympa-

tyę zagranicy, 1o ofiary jakie przyjdzie nam  
dla niej położyć, nie pójdą na marne lecz h o j-
nic się nam  zwrócą. Choćby i ciężkie być mia-> 
ły. złożyć je musimy z tern przeświadczeniem, 
że stanowić one będą trw ałą i korzystną 
westyeyę.

I  lii ||i'N  Mliii ppm
Rad dsnina- —  U staw a o  naprawia 

f i n a n s ó w  R z e c z p o s p o l i t e j .
W arszawa. PAT. Posiedzenie sejmu przedpo= 

dniowe 274. Wpłynął wniosek posła Diaroanda, 
aby sprawa kryzysu przemysłu weszła na porzą
dek dzienny zaraz po daninie Po wyjaśnieniu 
marszałka, że konwent seniorów ustalił, iż pier
wszeństwo mają wszystkie ustawy skarbowe, 
wnmsek ten odrzucono. Pierwsze czytanie usta 
wy o służbie wojskowej na życzenie ministra 
spraw wojskowych odroczono do popołudnia. 
Przystąpiono do trzeciego czytania ustawy o da
ninie. Poseł Woźnicki zgłasza ponownie popraw- 
kę posła Poniatowskiego do artykułu 4-go w  spra 
wie progresyi i poprawkę posła Madeja do art. 
21, która wyłącza użycie wojska przy ściąganiu 
podatków. Następnie zgłoszono ponownie po
prawkę posła Poniatowskiego do art. 41 o mo= 
żnośęi całkowitego zwolnienia od daniny parce- 
iantów rządowych. Zgłasza również poprawkę 
posła Poniatowskiego do art. 46 i 47 które mó
wią o rozstrzyganiu wszystkich spraw  przez ko- 
misye odwoławcze, poprawkę posła Poniatow
skiego do art. 52, która dolyczy reformy rolnej 
i oświadcza, że jeżeliby ta poprawka nie była 
przyjęta, to wogóle nie moglibyśmy glosować za 
art. 5, a gdyby nasze poprawki odrzucono, mu
sielibyśmy en bloc głosować przeciwko ustawie
0 daninie.

Poneł Spieckermann w  imieniu Zjednoczeni.t 1 
niemieckiego składa dcklaracyę, w której oświad 1 
cza. że klub jego będzie głosował za daniną 1 
będzie popierał ministra w dążeniach do sanacyi 
skarbu. Co do gabinetu w ogólności, klub musi 
poddać rewizjo, swoje stanowisko z  powodu n>o= 
vvy prezydenta ministrów w  Poznaniu.

Poseł Kowalczuk oświadcza, że klub Polskie
go Stronnictwa Ludowego podtrzymuje popraw
kę o zwiększeniu daniny dla przemysłu i handlu *|
1 nournwkę o progresyi w rolnictwie.

Rabin Perlmntter dowodzi., że nikomu nie wot- 
no się ućhvlnć od wsnólnej pracy pod pozorem, 
że jego cegiełka nic nie stanowi, a u nas każda 
partya broni tylko swoich Widoków.- Zgoda bu. 
duje, niezgoda rujnuje. Mówcą nawołuje do zgo
dy i harmonii dla dobra naństwa i społeczeństwa

Poseł Wierzbicki referuje nowe poprawki i 
zmiany zrobione w niektórych dawniej zgłoszo
nych przy 2 czytaniu, a mianowicie wszystkie ; 
stronnictwa zgłaszają nowy artykuł do końca, 
wyeh przepisów. s*anowirtcy, że moc nstawy o 
daninie nie rozciąga się na powiat bracławski i 
lidzki województwa nowogrodzkiego. Ponrawka 
** ma na e»1u zapobieżenie niepożądanej agita- 
ryi na terenie plebiscytowym.

Poseł Witos stawia cały szereg pouraweK,
Przyjęto poprawkę wszystkich klubów, aby do

dać nowy artykuł: ,.moc niniejszej ustawy nie 
rozciąga się na powiaty: bracławski i lidzki wo
jewództwa nowogródzkiego". Następnie przyjęto 
ustawę en bloc znaczną większością głosów 
przeciwko glosom Wyzwolenia"

Uchwałę tę przyjęła Izba oklaskami.

Marszałek w kilku słowach podkreślił donio
słość dokonanego czynu, wyrażając nadzieję, *• 
ustawa stanie się podwaliną nowych stosunków 
w  państwie, oraz wyraził podziękowanie podko- 
misyi i komi syi skarbowo-budżetowej, -.właszcz* 
wiceprezydentowi Osieckiemu i posłowi Dlamaiw 
dowi.

Przystąpiono, do następnego punktu porządku 
dziennego, tj ido ustawy o środkach naprawy 
gospodarki finansowej. Poseł Loewenstein przed
stawił sprawozdanie komisyi skarbowo-budżeto
wej o rządowym projekcie nstawy o środkach 
naprawy gospodarki finansowej. Projekt ten ko- 
misya podzieliła na dwie grupy: 1) która zawie
ra ogólne normy, dotyczące reformy podstaw go
spodarki finansowej, 2) zaw iera normy specyat- 
ne, mające charakter nowclowahia ustaw, Już 
obowiązujących Do drugiej kategoryi należały: 
projekt nowego unormowania pracy w  przemyśle 
i handlu, projekt zmiany reformy rolnej i zmiana 
ustawy o obrocie pieniężnym Co do tej drugiej 
kategoryi, to komisya przedłoży odrćbne spra
wozdanie, .a  dzisiaj przedkłada tylko projekt o  
tych środkach napraw y gospodarki finansowej, 
które są nowe i maią charakter zasadniczy, oraz 
odnoszą się przedewszystkiem do admimstracyi. 
Rząd zażądał, aby iemu przekazano władzę zmia» 
ny w  ustroju urzędów i cwenf. ich zwijania. Ko
misya była jednomyślnego zapatrywania, do któ
rego przyłączył się notem minHjer. że taka kom- 
ppteneya sprzeciwia się przepisom konstytucyl 
Komisya postnmntfła, że przedewszystkiem na
leży dać ministrowi prawo wglndanła we wssnrst 
kie działy admimstracyi oraz kontrolowania leli. 
dalej, aby mu dać nrnwo lerrenia. iednakoWoż 
w zgodzie z konstytucya. według której ustana
wiam e i usuwanie urzędów należy tylko do sej
mu, Dlatego kom isja proponuje nod tym wzglę
dem rozmaite środki. Straż nad oszczędnością 
ma być pornczona ministrowi skarbu w fen spo
sób,, że radzie ministrów nie bedz'e wolno u- 
ehwaloć wydatków. Z tern łączy się kwestya, czy 
i sejmowi nie ma być wolno uchwalać wydatków 
bez zgody minisira Z-przna większość oświad
czyła slp .w  myśl nroiektn rządowego ujmuiac 
to iedrtak tylko w  formę uchwały Ustawa któ
ra teraz przedłożono seimowi. zawiera także 
artykuł o utworzeniu radv finansowej inko, o r
ganu doradczego r>rzy ministrze skarbu złożonej 
z 15 członków, zamianowanych przez Radę mi- 
nistrów  na wniosek ministra skarbu ze wszyst
kich dziedzin żvcia gospodarczego i wszystkich 
obszarów Rzeczypospolitej Rada ma zastnnić 
istn;etacą dotychczas rade. Aby oddziałać na 
psychikę społeczeństwa, ncickniacego od własnej 
waluty, uchwalono przepisy, że umowy między 
obywatelami polskimi mogą być zawierane fyłko 
we walucie nolskiei. Celem przciwdziałanta spe- 
kulaevi. komisya nehwalTn przyinć ustawę k ar. 
na, proponowana przez rzad z tern obostrzeniem, 
że postępowanie ma być doraźne.

Anglia łada zmiany polityki repa-
racyfne! Niemiec.

Paryż. (AW, „Temps" potwierdza wiado
mość dziennika ,,Echo de Paris“ jakoby Anglia i 
zaproponowała Francj i zasadniczą zmianę po
lityki reparacyjnej. Według tej propozycyi i  

miałaby Anglia zrzec się swojego udziału w 
wypłatach reparaeyjnych w wysokości 40 m i
lionów funtów szterliligów, by tem ułatwić 
przywóz angielskiego towaru do Niemiec. An- i 
glia zrzekłaby się także 600 milionów marek w ) 
zloce, które jej jest Francya winna, w zamian ,

BuBlji 11hmmui IIi ■LiLC.irn,

za co otrzyamałaby niemieckie bony. Jeżeliby 
Stany Zjednoczone i inni sojusznicy poszli za 
przykładem Anglii, zredukowałby się dług Nie
miec z 132 miliardów na 60 miliardów, przez 
co Niemcy by łyby w stanie zaciągnąć większą 
pożyczkę i wypełnić wszystkie swoje zobowią
zania w ciągu lat 15. Następnie mianoby za
wrzeć umowy polityczne dla ustalenia sojuszu 
angielsko - francuskiego, coby spowodowało 
Francyę do ograniczenia swoich zbrojeń

ZAABONUJCIE „MOWY DZIENNIK"!



Nr Sil
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l i i i  l in i i  a lii.
Lwów, 15 grudniu,

<ks.; Ilekroć na horyzoncie politycznym Polski 
pojawiało się 'jakieś ważne zagadnienie teryto
rialne, zawsze wówczas rozpoczynała się za
żarły walka dwu kierunków, z których jeden do
magał się rozwikłania ciężkiego zagadnienia mie- 
foem na sposób węzła gordyjskiego i drugi, kiłk 
ry <lgżył do tego, aby polityka polaka jak naj
prędzej upodobniła się do metod ogólnie przyję
tych w polityce ogólno-światowej Nie trzeba do
dawać, że anekayanizm i szowinizm, nie liczące 
Się z niczem i z nikim, były czynnikami, które 
bodaj najwięcej młodej państwo)vości polskiej w 
opinii mocarstw zachodnich zas/kodei‘y jak zby 
toczne jest podkreślanie, iż powodzenia polityki 
polskiej datują się od chwili, gdy polityka za
graniczni a warszawskiego gabinetu wstąpiła na 
drogę załatwiania wszystkich sagadnlefl z tej 
dziedziny w drodze porozumienia 1 w ścisłej koo- 
peracyi i  przy uwzględnieniu zapatrywań *,a= 
granicy. Jeżeli Polska zdołała w ostatnich cza
sach uniknąć przykrych niespodzianek w spra
wie rozgraniczenia Górnego Śląska a nadto ado 
lała rozluźnić łańcuch nirprzyjaźni opasujący 
państwo polskie, lo ma to do zawdzięczenia zró? 
wnoważonemu kierunkowi, który zapanował w 
polskiej polityce zagranicznej.

Na tycii torach idziemy zwolna ale stanowczo 
ku załatwićńiu przynależności państwowej Litwy 
Środkowej, w zrozumieniu dla racyonalpoścl tej 
jedynie metody przystępuje polityka zagraniczna 
Polski do zlikwidowania ostatniego, bodaj no! 
ważniejszeao zagadnienia terytorysinego pań 
siwa polskiego, do sprawy Wschodniej Gaiieyi 
'A akcya w tęj dziedzinie, jakkolwiek nie podno
szona W  zewnąlr* znajduje się obecnie w peł 
nyro toku. Z doniesień prasy zagranicznej wiado
mo, że sprawę Gąlięyi Wschodniej rozpatrywa? 
będzie Rada Najwyższa na jednam *. pierwszych 
posiłędzeu w styczniu przyszłego roku, zaA o?, 
gana bllzkie min. Skirmuntowi antycypując akry? 
polskich placówek N zagranicznych, stwierdzają 
Już dzisiaj, „że uregulowanie kwęstyi Gaiieyi 
.Węchodnlej może przyjść do skutku tylko w ścl- 
Slem porozumieniu z mocarstwami". „Wszelkie 
w  tym względzie projekty — pisze );Kurycr Pol 
ski" — mogą być tylko mniej lub więcej cennym 
rowteryałem dla tego porozumienia, piczom In 

' nom. Niema w tej chwili żadnego powodu do 
podejrzywapia intencyi mocarstw w stosunku do 
Polski właśnie w sprawie galicyjskiej. I jeśli 

> Uię powtórzymy w niej błędów popełnionych w 
i wileńskiej, jeśli nie będziemy ignorowali mię

dzynarodowej podstawy, nu której sprawa ta 
rozwiązaną być musi, jeżeli P,*ąd dość weze- 

, .śńie porozumie się z Sejmem właśnie co do tej 
międzynarodowej podstawy, jeśli ale dopuści do 
jej zachwaszczenia agjtacya wewnętrzną, która 
r j~*r * jTfwaBĝ aMipgMieęgwiiiiaiiiyi wegą— rri"— ‘''riBSMBCaiaMK«
8 z .  A n-ski. (RiBdnił, przekład i wystawianie wzbmioM.)

Ma pograniczu dwóch światów.
(DYBUK)

L egenda  cSramałyczna w 4 aktach.
P r z e k ł a d  H n k a y m il l f tn a  K o r a a a .

W  
CHONEN

(stpi prze* chwilę z zamkniętymi oczyma, poczem 
znów zaczyna śpiewać ,,Szir kaszirim“) 
.Jako gianaiu owoc rozpękniony,
Tak twe jagody błyszczę z pod zasłouy!“

HENOCH
(podnosi głowę i patrzy na Choneaa)

Cboneoie, eo ty śpiewasz?
(Choaen zamilkł, otworzył oczy i spogląda na

Henocha)
Twe kędaory wilgotne, wracasz pe winkiem 

arów z mik wy- 
CHONEN

Tak.
HENOCH 

A podczas zanurzać używasz żarliwie linie
nia Jedynego Boga wedle księgi Razyel Ha- 
małaeh?

CHONEN
Tak. '■* 

u— __ -
*) Księga Razyel Hainałaeh — systematycz

ny podręcznik kabbąlistyki, zawierający szcze
gółowe pouczenia, wedle tradycji wręczony 
przez anioła Razyeia Adamowi,

m o w y

wyehodząc z nieuzasadnionej aupetołe Merafao&4 
naszej do mocarstw, rychło bardzo wyrodH asa- 
sudaloną zupełnie nieufność mocarstw do na* —
to rozwiązania sprawy wschodnio galicyjski?) o  
czeklwać będziemy mogli « zupełnym spokojem",.

Pierwsza ta publicystyczna jaskółka nie zwia
stowała wprawdzie wiosny, ale w taktowny spo
sób zoryentowała opinię publiczną zarówno co do 
czujności, jak tfffdeocyj panujących w minister
stwie spraw zagrań. Zawierała krytykę nieprz©- 
a,yślanej i dorywczej inieyatywy nadania krajo
wi temu autonomii bez pytania ludności tego 
kraju o zdanie, jak pragnie mieć prawa swoje 
uwzględnione, zawierała też ostrą odprawę pott 
adresem nieusypiającej hadry szowinizmu z jej i- 
deałc-m siły przed prawem, W Gallcyl Wscho
dniej nie przestaje bowiem narodowa demokracya 
przez jątrzenie i szczucie na mniejszości narodo
we utrudniać wszelką akcyę, zmierzającą sio 
wzajemnego zbliżenia zamieszkujących kraj na
rodowości i do z,jednania ich dla państwowości 
polskiej, w jakiejkolwiek formie. Toteż z trudem 
tylko przyhódid zacierać wzburzenia wywoły
wane zbyteczpemi manifestacyami jak np. ostru 
tnio manifestacyą profesorów uniwersytetu Jana 
Kazimierza przeciw badaniu Gsdicyi Wschodniej 
autonomii Up.

Wiadomo jest już obecnie, że komisya między- 
mJWstei yaina opracowuje projekt autonomii Ga. 
licyi Wschodniej i że polside placówki zagrani
czne otrzymały polecenie wysondowania w tym 
celą opinii mocarstw zachodnich, w szczególno
ści Anglii i Francyi, ażeby fakt uchwalenia przez 
Sejm Warszawski autonomii nie nosił charakteru 
fu ił aoeompU. Podobno ofic-ytdn© sfery warssaw- 
>>kie konferują w tych sprawach z przedstawicie* 
latni mniejszości narodowych w Gnlicyi Wscho
dniej. Przykład Wlleńszązyzny poucza bowiem, 
że wszelkie rozwiązanie dokonane ponad głowa
mi uajbńnfciej zainteresowanych w tej sprawie 
opażnia i utrudnia tylko sperfekeyonowani© lo
gio dzńelp o pAerwszbrzędnwn dla państwa polskie* 
fjo znaczeniu! Już projekt wniesiony swego «aos» 
przez PPH popełniał ten kardynalny błąd, że nie 
uwzględniał SJydow jako samodzielnego narodo
wego czynniku. Jest to koniecznością rozwojoe 
wą togo etapu myśli politycznej, która stworzy
ła traktut wersalski, dla kraju zaś, gdzie ele= 
memt żydowski Stanowi ważny odsetek ludności, 
wciśnięty między Polaków i Ukraińców jest to 
dis ludnaśąi żydowskiej wprost kwestyą bytu i 
bezpieczeństwu Polską racyą stanu ciągle jesz
cze jest głucha ną mowę rzeozywiEtoaet Ostatni 
spis ludności wykazał, że przeszło 70 proc. ludno
ści żydowskiej w Małopolsee Wschodniej przy
znała się do narodowości żydowskiej. W uda* 
stach odsetek ten był jeszcze większy, Gdyby 
wziąć pod rozwagę t r w o ż l i w y  oportu
nizm małych grup ortodoksyjnych po małych mia. 
steczkach, i w gminach wiejskich, ho od usymlla- 
cyi można abstrahować zupełnie —■ wówczas o- 
trzymamy, że całą źydostwo wschodnio galieyj-

HENOCH
I nie boisz się?

CHONEN
Nie.

HENOCH
I pościsz od szabasu *lo szabasu? Czy d ę  to 

nie męczy?
CHONEN

Zaisle łatwiej roi poście przez .lały tydzień, 
u lili w  szabas przyjąć posiłek. Postradałem 
ochotę do jadła (Pauza).

HENOCH (serdecznie)
Na co to wszystko czynisz? Co pragniesz t&m 

uzyskać?
CHONEN

(jakby mówiąc do siebie)
Chcę... pragnę osiągnąć jasny, promienisty 

dyament, roztopić go we łzach i wchłonąć w 
mą duszę,.. Chcę sięgnąć promieni trzeciej 
sfery, sfery świetności i Blasku,.. Chcę... (na
gle bardzo niespokojnie) Tak! Muszę mieć tak
że dwie beczki dukatów dla niego, u i tylko  du
katy liczyć umie... 

HENOCH (zdumiony)
Co? Zważ Ghonenic, strzeż się, to slizka dro

ga... Świętem! silami tego wszystkiego nie osią
gniesz....

CHONEN 
patrzy nań czelnie)

V jeśli nie świętemi? Ha? A jeśli nię święte-
mi siłami?

^  SU'’ 3

htSa twtiFscy zwarty i uświadomiony obóz. nurort<fc 
■wy, który ram prawo domagać się, aby przy two 

itt podstaw satooooiioznego współżycia uaro* 
nowości w tym krajt., jego pwrzeby i Jego prawa 
równiei w  drodze ustawodawczej były zagwarum- 
Kiwane,

Przyszłość wykaże, że ua trwałość i powodze
nie liczyć może tytko polityka dążąca do usuwa
nia nie rozognienia prseciwiehśiw, do slwarza* 
ni a, nie ograniczania warników rozwoju — i żt 
.oswój narodowy indów europejskich prześni! 
już smorę okresu nacyonalizmn, kieńyto wszech
władnie panowało praekenemie. iż tylko kosztem 
niedoroewojn innydi można własny naród po
wieść kn szczytom, tylko aa helotyasme inny«*s 
zbudować wolność własną

Hancja M d i ftMtt i  W
w  sprawie wyborów do Sejm u w iłed sk ie^ e

Wtlno. W zeszłym tygodniu Bwróelł uę Wt 
Grabowski przewodniczący komiayi wybonawj, 
do dra Wygodzkiego, prezesa gminy żydowsktej 
w Wilnie, z prośbą o  przedstawienie iisty kandy
datów żydowskich oo wsaystkoch koaunyj w y 
borczych, jak również I do okręgowej busntayt 
wyborczej, D r Wygodzki odpowiedzi aS p. Gra* - 
bowskiemu że. gdy tylko żydowskie organlza 
cye polityc/nr powenuą decyeyą co do udziału 
w wyborach do Sejmu, zawiadomi go o  tero., 
przytym w  rasie pozytywnego rozstrzygnięcie 
sprawy, przyśle listę kandydatów żyćawskWb.

Dn. 11 hm. dr. Wj-godHu wystosował do fi*. 
Gruocrwskiego iist treści następującej:

Szanowny Panie Hrabio Grabowski!
Przesłałem kopię pańskiego Bstsa z da. 3 bw. 

U  15, wyliczonym w  załączniku do Bstot, ży
dowskim organizacjom politycznym i  społecz
nym. Mam zasłjczyt przesłać 'fis. P. kwiusktywnf 
odpowiedź orgtmttfecyi. ,

Z ?Jtębohlro sraeunktea.
ttr. Wyejdśfca*, ' 

pawewoaróceącj gudny 2ydi w  W bla, 
TEKST DEKLARACT1.

Niżej podpisane żydowskie partye i  wgoola* 
cye polityczne Bimejszem zawiadamiają;

1) ie  Zydri, jako c^ywatele iiaawjj dztehuzy j»- 
łączeni z nią oieitweiwtdBesna wtązsnd i m  
teresowani na równi « ponostałymit wupółofcywa- 
ttdąml w rozwoju i odbudowi® kraju, uważają na 
iswój obowiązek wziąć udział w Sejmie uataww- 
dawczym, wybranym na zauadadti deenokraiłyer 
nycfa i mającym na celu uregulowanie t jd s  we- 
wnętrzu ego dzielnicy (opracowanie odpowiańaśctt 
norm ustawodawczycfa i urzeczywlstnlaRls wsuaż 
kich praw. która wchoozą w unkre* iaww|>eton>yń 
prsedstawicidrlwa łudnońdj;

2) ie , iyd zi wważułihy su ywój tgtowiąffik 
wziąć udział w  plebiacytSe. któryby był praepwm 
uradzony osiem rosstraygnięds «jraw y pnynu-

H n H H H S H B M i n M H M i  
HENOCH (prreraaoiay)

. Doję się ta&mM » tóbą, lękam m  
ciebie! *
'wychodź, szybko, Gtowi-au pozostaje BfieBueltas 
śnie z  czelnym wyrsaesa swajsy, £  vęu > -
dzi Jleir, g mniejszej izby lbod̂ CKOij| Ł

1. BATLON.
Zmówiłem osiemnaście psalmów |  Bsada- CM

cały psałterz za złotówkę? Oni suń JaJt 
tak cięgiem  jeszcze odmawiaję.

(Wbiega Aaroor bardzo
'ASZEH.

Co dopiero spotkałem kaawes Honadąb 
W raca z Kiimówki, gdzie Sender zjechał * 
ojcami chosena. Opowiada, źs a is Motali dojM
do ładu. Sender domagał się ze strsasy 
dziesięciu lat wiktu, ojcowie ofiaroiraiii ^sst* 
pięć — rozjcch-Ji się tedy s   ̂ —

METO
Już po raut czwarty!

a, b a t l o r l
Ai ściska as ś̂ tw*5

MESZULAGH
(do trzeciego b&tlona * uśimedieuj

Wszakże sam iścle rzekli, że malb&MsB* ata 
wiera się z tym , kto przeznaczony

CHONEN
(wyprostował się, z najwyższa® panpjjęróaaj,
I znów zwyciężyłem!

(pada bez sił na ławę z wyraża® ą ą ą g B ljg |d |
sta lwuoeyk



leżnosci państwowe) naszej Jzielnicy, gdyby 
■tworzono odpowiednie w am nki, zapewniające
Wyrażenie prawdziwej woli ludności;

3) odpowiedź na pytanie, czy Żydzi wezmą u- 
dziuł w  sejmie, zwołanym obecnie, możliwą bę
dzie dopiero' po ogłoszeniu specysinego dekretu, 
ustanawiającego kompetencje i zadania sejmu*" 

Podpisani:
1) Organizacye syonistyczne.,
2) Partye demokratyczna,
3) Żydowski Powszechny Związek Kupców,
4) Żydowski Powszechny Związek Rzemieślni

ków,
5) „Cejrej-Syon;

Z PALESTYNY.

Instytut rolniczy w Palestynie.
Jerozolima. Zgodnie z  uchwałą kongresu i 

ezyni obecnie Egzekutywa syońska starania 
około założenia instytutu dla badań rolniczych 
w  Jerozolimie. Jako kierownicy poszczegól
nych oddziałów wchodzą w rachubę: profesor 
Warburg jako szef instytutu i kierownik działu 
botanicznego, agronom Wilkański, jako kiero
wnik stacyi doświadczalnej dla farm, dr. Bo- 
denheimer dla owadoznastwa, dr Treidcl dla 
chemii, dr Feiner i d r Ite*chcrt dla botaniki 
wreszcie inż. Gemach jako redator publikacji 
instytutu.

. Em? inspic! M pisiS.
Jerozolima (Ż. C. P .) W  miejsce dotychcza

sowego inspektora szkół palestyńskich, dra Du- 
szkina, który obecnie powraca do Ameryki, za
mianowany został p. Ginsberg, * syn Achad- 
Haama inspektorem wszystkich szkół hebraj
skich, podlegających departamentowi oświaty 
przy rządzie palestyńskim

ZALESIENIE KRAJU j
Jerozolima. (Ż. C.. P .) Wysoki kom isarz za

mianował komitet, którego zadaniem nędzie 
opracowanie projektów zalesienia wydm i wy- j 
brzeży morskich Palestyny. W  skład komitetu 
wchodzą obok przedstawiciela rządu i kierów- i 
nika syońskiego urzędu kolonizacyjnego, inż. 
Ettingera, po jednym przedstawicielu ludności | 
żydowskiej, chrześcijańskiej i muzułmańskiej. |

Jerozolima. (ŻBK.) Żydowski komitet pomo
cy, zbierający w Ameryce fundusze na rzecz 
szkól ortodoksyjnych (jeszywy, talm ud lory) 
w Palestynie, zwrócił się do Jerozolimy z pro
śbą o wysłanie dwóch wybitnych rabinów7 do 
Ameryki celem przedstaw ienia żydostwu ame
rykańskiemu rozpaczliwej sy tuacji, w  jakiej 
się znajduje ortodoksyjne szkolnictwo w Pale
stynie, W  odpowiedzi na to uchwalił W ydział 
religijny w Jerozolimie uprosić babina Kucka 
oraz rabina Grodzieńskiego z W iina, by pod
jęli się tego zadania. Dotąd nie nadeszła je 
szcze odpowiedź z W ilna, prawdopodobnie je
dnak wy jad ą  wkrótce obaj rabini do Ameryki.

Przegląd
Anatol Frence o stosunkach 

t r a n c K S I f O - n t a s m e s k i c h .
Jeden z towarzyszy podróży Anatola France‘a 

opowiada w  , ,Petit Parisien" przeżycia swej po. 
dróży po Niemczech. Gdy pociąg przejeżdżał 
przez zagłębie Ruhry — rozmowa potoczyła się 
na tory polityki. France nie chciał się wypowie
dzieć o wypadkach polTvcznyeh ostatniej doby, 
a ograniczył się na wyjaśnienia swego stanowi
ska w zasadniczych sprawach. Życzę sobie — o- 
świadczył France — abyśmy my Francuzi pier
wsi podjęli inicjatywę w pogodzeniu się z Niem. 
cami, tak jak to zrobili niedawno Anglicy wobec 
Irlandyi W wzajemnym stosunku między Anglią 
a Irłandyą widzę wiele analogii do stosunku firm 
cusko-niemieckicgo w  niedawnych czasach. An • 
giia mogła wyzyskać, swą przewagę, aby zgnieść 
Irlandyę. Nie uczyniła jednak tego. A nie była 
to słabość, lecz szlachetne postępowanie. Chciał
bym, aby i Francya zachowała się podobnie wo
bec Ńieiniec

„C e &y£e n lsra feek S ein  • mmłS stsiC sls* 
z n e ig r u

Przedwczoraj odbyło się w Bremie wielkie 
zgromadzenie Niemieckiej Party i Narodowej, na 
którem przemawiał jeden z wybitniejszych przy- i 
wódcćw tej partyi, hr. Westarp. Mówca na watę. j 
pie zaznaczył, że polityka niemiecka powinna się 
kierować hasłem: ,.Co było niemieckiem. musi 
stać się znowu niemieckiem!" Wychodząc z tego

stanowiska — wywodził mówca, możemy stwier* 
dzić,®że nie istnieje już dla Niemiec traktat weiw
salski. Niemcy mogli przy pomocy swoich ocho
tniczych forroacyj uratować rodak u w górnoślą
skich przed panowaniem polakiem Rząd Rzeszy 
cofnął się jednakowoż p ited  pobrzękującą sza. 
belką Francyi. Polityka obecnego rządu Wirtha, 
polegająca na dotrzymywaniu zobowiązań, dała, 
nędzne rezultaty. Dopóki polityka niemiecka nie 
będzie prowadzona w tym duchu, jaki mówca n a  
na myśli, to Niemcy nie postąpią ani na krok 
naprzód. Francya niema interesu, ażeby Niemcy 
wypełniały swoje zobowiązania, albowiem W! 
myśl traktatu wersalskiego posiada tytuł prawny 
do wieczystego zatrzymania Jewego brzegu Renu. 
Niemcy obecne są zupełnie lozbrojene, podczań 
gdy cały świal słoi pod bronią. Albo świat pój
dzie za przykładem Niecniee, albo tego nie uczy. 
ni, a wtedy Niemcy będą miały prawo powrotu 
do tego, co je uczyni silnem i wielkiem pań
stwem, a to osiągnąć można tylko powrotem dn 
powszechnej służby wojskowej

Z mfiodziefy-
We wtorek 13 bm. odbyło się w- Wielkiej sali 

Kahalu Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie czlón 
ków Towarzystwa. Po odczy taniu protokołu z O- 
statniego Walnego Zgromadzenia prżyjęl* tib 
wiadomości rezygnacyę dotychczasowego sekre* 
tarza, w miejsce którego wybrano kol. Afthalta 
Edwarda (Legionów 8). Do wydziału zaś wybra. 
no na opróżnione miejsce kol. Jakóba Lewko
wicza. Następnie uchwalono kwalifikowaną więk 
szośeią głosów zmianę statutu co do podwyższe
nia ilości członków pre-zydyum [ wydziału oraż 
w sprawie przystąpienia TowmrzystWa do związ
ku stowarzyszeń. Z kolei przyjęto zarys statutu 
Centrali i wybrano delegatów do jej Zarządu w 
osobach dra Grimfeldo, kol. Badera i kol. Fisch- 
lowitza. Walne Zgromadzenie zajęło sta nowsko, 
że należy w najbliższym czasie zwołać 2jazd o. 
gólno.akademicki dla przekształcenia Tymcz. 
Kom. Wyk. w stałą Centralę żyd. akad. inst. 
sam, i poleciło swym delegatom przeprowadze
nie tej uchwały na najbliższem posiedzeniu T. 
K. W. Wreszcie omawiano sprawę atóilium  i ty
godnia akad. i polecono Wydziałowi jak najener- 
giczniejsze przeprowadzenie akeyi w tym wzglę
dzie tak w Krakowie, jak i na prowincyi, Na tern 
W. Zgromadzene o godz ll=ej w nocy zamknięto.

. l i i  U
MESZULACH 

(wyjmuje z worka latarkę)
Czas ruszyć w drogę.

MEIR
Czego wam tak spieszno?

MESZULACH 
Jam przecie wysłannik, Meszulach Przeno

szę panom ważne wieści, osobliwe sprawy. 
Przeto kwapić się muszę. Czas nie do mnie 
należy.

MEIR I 
Zaczekalibyście chocia, aż zacznie świtać.

MESZULACH 
Do brzasku jeszcze daleko, droga moja za- 

sie daleka, O północy w yjdę.

MEIR ‘
Na dworze ciemno choć oko wykol.

MESZULACH 
Latarka oświeci mi drogę, bych nie zbłądził. 

(Z izby tlóżmczaej wchodzą 2 i 3 batioinm tudzież 
szkol arze jesziby).

2. BATLON 
Mozel towl Oby Najwyższy wrócił chorej 

zarowiel
WSZYSCY 

Daj Boże, amenl

*) Mazel tow — żrczenic pomyślności (mozol* 
planetą gwiazdozbiór w aodyaku.

1. BATLON.
Teraz za złotówkę godziłoby się kupić go

rzałki i placków.
MEIR

Wszystko ju zarządziłem.
(wyjmuje z za pazuchy flaszkę 1 placki)

Chodźcie do przedsionka, popijemy tam „le- 
chajim“.
(Szeroko roztwierają się drzwi i wchodzi Sender 
wesoło, w  rozpiętym chałacie, w odsuniętym wy
soko kaszkiecie. Za nim trzech do czterech ży

dów)
MEIR I BATLONIM

(razem)
O, reb Sender! Ba ruch hahal

SENDEB
Przejeżdżam kolo bóżnicy — myślę sobie: 

wstąpię, obaczę, co robią nasi ludzie (zauważył 
flaszkę u Meira). Mniemałem, że ślęczą przy 
nauce abo wiodą dyszkur w nabożnych spra
wach. Aliści oni biorą się do kieliszka na do
brą inleucyę! Ha, ha, ha, istni lwropolscy cha- 
sydzil

1. BATLON.w
Wszelako spuścicie z  nami kropelkę, reb 

Sender.
SENDER

Głupcze! Ja sam postavdę kubek, i to w y-

*) Ba - uch baba — błogosławiony aiech będzie 
przybyły.

bomy. Oddajcie mi mazel tow! W  dobrą go
dzinę zaręczyłem córkę.

(Chonen wstrząśnięty zerwał się z miejsca)
WSZYSCY

Mazel tow! Mazel towl
MEIR

A nam dopierusieńko doniesiono, żeście nie 
doszli do ładu z ojcami j że sprawa posżła w  
niwecz.

3. BATLON.
Jakie la wieść nas zmarłwiłal

SENDER
Niewiele już brakowało, ale w ostatniej 

chwili ojcowie przystali na moje żądania i 
szczęśliwie spisaliśmy tnaim

CHONEN
Tnaim?!.. Tnaim?!... Jakto? Jak to się staó 

mogło? (w wielkiej rozpaczy) Więc na nic, na 
nic się nie zdały ni posty, ni mikwy, ni cejru- 
fim, ni umartwienia? Wszystko to na darmo? 
A co teraz?... Jaką drogą?... .lakierni siłami? 
(chwyta się za piersi, wyprostowuje się, z pro
mieniejącym obliczem) A-a-a! — ...Przedemnę 
roztwiera się tajemnica wielkiego dwoiście w y- 
rażonego Imienia Ul Widzę ją... Ja... ja ... ja  
zwycięży łem! (pada na ziemię).

(C. d. n.).

*) Tnaim — dosl warunki, akt zaręczyn w  rjw 
tualnem prawie żydów skiem.
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Okazyjna sprzedaż!

I!
Najmodniejszych k a p e lu szy  

d a m sk ich  filc o w y c h

j hiż o<i1§G®Nk, I
n  . . . .  * 5Modele paryskie i wiedeńskie 
2221 w cenach nader konkurencych

JADWIGA CYPES
Kraków, uBks Poselska 2®.

KLINIKA LALEK
Kraków, ulica Basztowa 15

poleca wielki wybór pięknych lalek i zabawek 
Wyrobu krajowego po cenach przystępnych.

Naprawy Salek
uskutecznia się szybko, solidnie i tanio.

m

H o w e  k s i p s s  l n e K i g l a w e  
i szkole Feinbsris w Krakowie

S tra d o m  L. 87
rozpoczynają się 20-go grudnia 1921 ^poku. 

Wpisu codsecnnis.2638
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w n arazj:

Szale, czajki; froifecsocfcy. 
trykotaże s Raśiepsie w&taliny
Fabryka syraffSkeî Łfi FBS11 iiOLLfitlOEK
Bielsko, Ke e > w a  1 2 . -  Tef. L. 424.

ZŁOTO BENTYHYCZNE
2188 oraz luty latwotopne poleca najtaniej
S. YOGLKW, Kraków, Grodzka L. 31.
Uskutecznia zamiany wszelkiego rodzaju stopów oraz 
próby ogniowe. :: Zlecenia z prowincyi odwrotnie.

CŁO OD WINA
w ynosi Mk. 1200 od litra, ponadto miejska 
opłata konsumcyjna Mk. 100 od litra Firma

PERLBERtiER i SCHEKKER
p rzy  ul. G r o d z k ie j  48. T©1. 308
sprzedaje po Mk. 1 2 0 0  butelkę 3/4 litra 
2203 w ina stołowego.
Za próżne butelki zwraca po Mk. 30. Odsprzedającym 
daje rabat Ponadto ma na składzie wina t o k i j s k i e ,  

W ó d k i, l i k i e r y ,  R u n i ,  K o n ia k i itp.

IDA KRONENGOLD 1ZAK DEUTSCHER
Anlwerpi“

2678 zaręczeni w giudniu 1921.

Z okazyi zaręczyn naszej koch. siostry i bratowej 
Keomi GiłnBberżanki z p, Cbaimem Lezerem Siedli- 
skierem z Tarnowa gratuluje serdecznie
2570 Mendel GOnsberg z żoną.
— < ■

Z okazyi zaręczyn p. Neomi Gflnsberżanki z Tarnowa 
* p. Cbaimem Lezerem Siedliskierem z Tamowa gra
tuluje serdecznie 2 71 Rodz na Slub.

Go zaślubin mojej koch siostry Pepi Lu-tówne.j z p. i 
Józtrem Kornreichem gratuluje serdecznie 
*S7t* Aron i,ust, Lancy (i rąncya) ,

Do eaŁ ycia ty iko  
w orygiuolnych 

cłoik£cii vrc wszy
s tk ie  t  a p tek ach  

i skiacłcch 
ep teczuych .

WEKSLE POLECEŃ LEKARSKICH
NAJEDEALNSEJSZYM ŚftGbKiKW: PKZECIW 

alnbe<n p o d a s /y n n y ib  — isc h ia s  — m a a t y s m o w i  
m ią tn i  — s ta w ó w  — n e rw o b ó lo m  — EaóEora k rz y ż ó w  
m ia rem ie , k łu c iu  w  i ‘.*kach, p o ra ż e n io m  ° jjeal

„SAPOMENTHOL” MATULI 
EUG. MATULA fe z osi. sił.
W KRAKOWIE, UL. MELTAGtff L. 17 . 2179

Stasowany ©U 
%ielu la t  w 3zpi“ 
ta taeL  z  naji«v$* 
htjtk. sku tk iem ,

KRONIKA.
Kraków, 17 grudnia. 

Od Redakcyi. Numery poniedziałkowe (z datą 
wtorku), będą odtąd poświęcone głównie aktual
nym sprawom gospodarczym i będą zawierały 
m iar macy e z życia gospodarczego w kraju i za 
granicą.

Dybuk1* będzie drukowany także w numerach 
poniedziałkowych 

Z dniem dzisiejszym wprowadzamy nowy dzlat: 
Z mody.

Od AdministracjrL Numery poniedziałkowe 
(z datą wtorku), których dotąd ze względów tech 
Bieżnych nie można było ekspedyować na pro- 
wincyę pierwszymi pociągami, będą odtąd, po 
usunięciu przeszkód technicznych, ekppedyowane 
na równi z  innemi pismami.

—  oo--------
— Z powodu spoczynku sobotniego i wcześniej

szego skutkiem tego zamknięcia redakcyi, numer 
dzisiejszy nie zawiera Ostatnich wiadomości tele
graficznych i kronikarskich.

— oo--------
— Wojewoda dr. Gąlsck; wyjechał do W arsza

wy na zjazd wojewodów Powrót nastąpi we 
wtorek rano.

— O sprzedaż napojów alkoholowych w dnie 
świąteczne. Jak się dowiadujemy, stowarzysze
nie gospodnio-szynkarskie w Krakowie postano
wiło wysłać delegację do województwa celem
uchylenia zakazu, zabraniającego podawania na
pojów wyskokowych w soboty, niedziele i święta. 
Delegacya ma starać się o zniesienie tego zakazu 
tylko cO do pierwszorzędnych lokalów restaura
cyjnych i jadłodajni, natomiast w odniesieniu do 
szynków stow. gcsp.-szynkarskie stoi na stano
wisku’ utrzymania zakazu.

— Z  teatru J . Słowackiego, Dzisiaj premiera 
oczekiwanej z takiem zainteresowaniem „S tra
szne dzieci", które powtórzone bedą przez wszyst 
kie dni tygodnia aż do piątku /włącznie. Ponieważ 
dwa przedstawienia, tj. wtorkowe 20 bm, i piqt= 
kowe 23 bm., zakupione zostały w całości, pier
wsze przez Akademię Handlową, drugie przez 

.związek urzędników „ N u z a b i l e t y  dla publicz. 
ności wolnej sprzedaży dostępne są tylko na 
przedstawienia: poniedziałkowe 19, środowe 21 
i czwartkowe '22 bm. Jutro pop. zawsze mile w i
tane po cenach zniżonych .,Bajki" Bałuckiego.

—■ Miejski teatr opera i operetka. Dzisiejsza 
premiera „ Szkoły miłości" Korolnnyiego przed, 
stawi nam operetkę, która zachwycić musi słu
chaczy bogactwem wariości. Pełne romantyczne
go uroku libretto, przenosząc akcye w  czasy fran 
cuskiego rocorca, daje obrazek wytwornych mi
łosnych igraszek, a muzyka snuje się obfic-c 
przez nieomal wszystkie sceny operetki prześli
czna. melodyjną wstęgo o pełnych operetkowych 
barwach. Rzecz będzie wystawioną z śpecyalnym 
przepychem w  kostyumacb i dekoraeyach pod1 
muzycznem kierownictwem dyr. W alewskiego 1 
reżyserskim p Lelewicza. W głównych rolach 
■wystąpią: pp. Schup-Skrzyszowska, Kornbianka, 
Zimsier. Harasimowicz, Lelcwicz, Ostrowski. 
Minowicz, Rewslci, Dobrowolski i inni. Zespól 
baletowy z pp. Jabłońską i Cesarskim na czele 
wykona oryginalne, stylowe tańce. Operetka ze 
względu na zapewnione powodzenie będzie graną 
przez kilka dni z rzędu, na razie w  sobotę t w 
niedzielę wieczór. W  niedzielę 18 bm. pop. „Ńoc 
w Wenecyi".

— Z teatru „Bagatela". Dziś o godz. 4 pop 
„Damy i kuzary" dla dzieci i młodzieży po ce
nach bardzo niskich Na dzisiejsze przedstawienie 
już wszystkie prawic nilety zostały rozsprzeda- 
ne. W niedzielę póp. „Kobiela, klóra zabiła" po 
raz 31 po cenach zniżonych w  wykonaniu pp. 
Kozłowskiej i  Węgierki. Wieczorem „Dr. Stie- 
glitz" po raz 17 z  pp. Berskim i Zbuekim.

-- Wosola rewia krakowskiego światka. Ro
dzimym humorem skrzące się sceny z krakow 
skiego bruku stanowić będą treść kilku humorea

sek, które w piątek 23 btn, o godz. 7 wieczorem 
w sali Kollegium wykładów naukowych (Rynek 
gŁ 39) odczyta redaktor Antoni Lekszycki, zna
ny autor pogodnie swawolnych feljelonów z ży. 
cia naszego Gawronowa. Między innemi w humo
rystycznym filmie pt. „Barw na heca na krakow
skim ciełętniku" zapozna świetny recytator słu
chaczy z wesołymi epizodami zabawy w dniu 
św. Szczepana na Linii A—B. a opis ten tu oz- 
maiei szereg poetyckich dygresyj. Bilety po 150 
i 100 mk nabywać można w sekretaryaeie Kolle
gium wykładów naukowych.

— Pożar w piwnicy. Wczoraj kilku wyrostków 
przechodząc ul. Dietlowską zapaliło z figlów sło
mę w  okienku piwnicznem domu pod 1. 67. Po 
chwili paląca się słoma wpadła do p iw nicy sku
tkiem czego zajęło się nagromadzone tam drzewo. 
Straż pożarna ogień wkrótce ugasił"

— Włamanie do browp.ru. Dc policy i doniósł p. 
Marynn Szymański, zastępca browaru Ten czyń- 
skiego w  Krakowie, że w  nocy z  15 na 16 bm. 
zakradli się nieznani sprawcy do magazynu bro
w aru przy ul. Mostowej, skąd zabrali kilka o. 
przeży na konie, kilka słojów konłitur, 6 litrów  
masła i większą ilość piwa.

— Czego już nie kradną? Ze kradzież słupków 
żelaznych, znajdujących się nad brzegiem Wisłyf 
a służących do przywiązywania galarów, *r& 
sztowano lG-letnią Eugenię Zięba i 13-Iełni% Ma# 
ryę Kiebzak. Skradzione słupki odebrano.

i--------- O-o———  i
Sala „Esry", Krakowska 41. Sobota, 3 póp." 

Dr. I. Schwarzbarl: Światopogląd ortodoksji *
wyzwolenie narodu. Niedziela Wiecz.: %.
Schmulewicz: Szkoła pracy.

--------- a  ... a
Żydowska Czytelnia Akademicka (Stradom 15f i 

of.), bogato zaopatrzona w czasopisma. Otwarta 
codziennie od godz. 7—9 wieczór.

 o-o  >
— Popularny wieczór kameralny ______

smyczkowego odbędzie się straniem „Sziru“ we 
środę, 21 bm. o godz. 1% wlecz, w  wielkiej sali 
Kabału; w p ro g ra iie  trzy kwartety J. Haydna. 
Zaproszenia wydaje firma Schónberg, Stradom L 

 o -
— Koncert g t  Gruszczyńskiego, /zapowiedziany 

ria niedzielę 18 bm., zapowiada się świetnie. 
Znakomity śpiewak, który dziś rano przybył do 
Krakowa, da się słyszeć P nas tylko raz jeden, 
po koncercie bowiem w niedzielę w  nocy wyjek 
dża na dłuższy czas zagranicę. Pozostałe bilety 
są do nabycia u Braci Lipskich, Sławkowska &-

— „VITA‘‘, krakowska fabryka wód minerał- 
nyrh w  tabletach w yrabia tabletki wód mineral
nych „Giesshubler", „Hunyady", „Franciszką 
Józefa", „Enwka“, „Vichy" itd. 1948

   f}0-— —
Nie zrozumiał go. — Kapitan statku „Gdańsk"

rozkazał majtkowi na pełnem morzu zarzucić 
kotwicę. Do majtka, mającsgo wykonać, rozkaz 
kapitana, zbliżył się podróżny z zapytaniem, co 
czyni. — . Zarzucam kotwicę" — odparł żeglarz, 
„Ależ, jak Pan może robić coś podobnego’5 — 
zawołał z okurzeniem pasażer.-— Żeglarz zdzi
wiony zapylał podróżnego o powód oburzenia. — 
„Myślałem, że wrzuca Pan do morza „Kotwicę*', 
najlepszą paslę do obuwia. rozpowszechnioną 
wszędzie, a niezbędną dla każdej rodziny" — 
Fabryka w Krakowie, ulica Lubomirskiego 41, 
(zob. ogłoszenie na ostatniej stronie), 2208

--------- o---------
Mleko kondensowane duńskie, słodzone, pierw

szorzędnej jakości, znacznie lepsze i tańsze oó 
zwykłego niłeka, poleca z magazynów w  Krako
wie, po znacznie zniżonych oenach „CEREALIA" 
Sp. handl, z ogr. odp. w Krakowie, Straszewskie, 
go 5, Adres teL: „Skandi". 2209

--------- o —
KOLLEGIUM W Y K Ł A D Ó W  NAUKOWYCH 

(Rynek OL 89).
Sobota Prof nniw dr. Tdrtsław Jacłumecki 

Problemy operowe (z .lustrachaną * muz.).
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Sprawozdanie poselskie
posis Dra TMONA 

l-SUi?'a O SfiĆL 11 pHŁi POL Stronnictwa syon, w Krakowie.

Z mody.
Już dań no kapryśna kióiowa „Moda" nie 

obdarzyła nas taką różnorodnością Unn, jak 
w obecnym sezonie karnawałowym.

Co modne? Co się nosi?
Rywalizują j#ę >,ohą dwa główne kierunki: 

smukła linia it długim sianem j krenolina 
< oDci?łym stanikiem; ta ostatnia jednak, nie 
w karykaturalnych rozmiarach Rococa, iecz 
wdziękiem swym przypominająca styl roku 
1910, Lrenoiina utrzymuje się już od dłuższego 
czasu. Są panie, które aię nią zachwycają, 
trzeba ją jednak umieć stylowo nosić.., no i 
mieć odpowiednią figurę, Dlatego też trudno
0 jej rozpowszechnienie,

Ohok krenoliny widzimy wsponmlam: już
miękko spadające toalety, szyte najczęściej z 
brokatów, lamy złotej i srebrnej. Charakter
1 linia tych sukien są skromne i spokojne, gdyż 
sam matczyni jest największą Ich ozdobą. 
Kryte są często tiulem lub gazą, a przybrane 
miękkim matowym jedwabiem, aby działały 
swą elegancyą a nie narzucały się jaskrawo
ścią. Więcej też jest zapotrzebowania na nie, 
Joii na suknie w wielkim stylu, jaką jest kre- 
oolin*.
8 Rękawy przy sukniach balowych znikły pra
wie zupełnie. Tu i ówdzie tylko widzimy jokąś 
{Jakby ich mminiscąncyę w postaci powiewnych 
iiulów, isorowek s L p. połączonych ze Stani
nem , dżetowymi sznurami. Odpowiednie przy- 
ńraoie głowy j pantofelki brokatowe lub je- 
ifearabt n dopełniają całości. «o !

-o©»

Ze sportu.
Reprezentacya Polski w Budapeszcie. Wczo- i

taj wyjechała reprezentacyjna drużyna Polski 
do Budapesztu, celem rozegrania tam matchu 
« rsprmantaeyą Węgier

Po raz p k iv w  y od czasów powstania Polski 
■łanie naszą drużynu do międzynarodowych 
zawodów, yo ras pierwszy najlepsi na® gracze 
(dożą egzamin a dotychczasowych wyników 
pracy na polskiej niwie sportowej.

Jakkolwiek drużyna budapeszteńska składa 
wę ■ gnuszy, z których każdy z osobna ma swą 
Utsdcną markę w kwiecie sportowym, to jednak 
wynik zawodów nic jest najzupełniej pewny, 
zwłaszcza jeśli weźmiemy pod uwagę zapał i 
energię naszej drużyny. Drużyna nasza świa
doma rego. źe od wyniku tych rozgry wek za
leżeć będzie sposób, w jaki do sportu polskiego 
odnosić się będą w przyszłości drużyny zagra
niczne. wytęży wszystkie siły, by godnie repre
zentować naszą tężyznę sportową.

Tournee Hakoahu.
Znana drużyna wiedeńska „Hakoah" wyjeż

dża na tournee do Niemiec |  Szwajcarjri. Dnia 
25 bm. rozegra „Hakoah" u?atch w Dreźnie z 
, Gutv Muts’\  M  zaś w  Lipsku ze znaną dru
żyną niemiecką „Fortuna"

Podczas Nowego Roku stanie „Hakoah* da 
zawodów £» szwajcarską drożyną „Riue r>lar“ 
w Zurjxhu. Jakiem wzięciem cieszy się „Ha- 
Koah" zagranicą, świadczą propozycye rozegra
nia zawodów z następującymi klubami: D. F. 
C. (Praga), Slayia (Praga), Brescia Footbal 
Club (Włochy) i  Kissinger F, C 1905 (Nfem- 
»y połudn ). )

.~OQ

Z sali sadowej*
PRuCKS TRZEĆ® ULANÓW W £  LWOWIE.

Od trzech dni toczy . nrzed sądem wojsko
wym we Lwowie rozpi-J ■ przeciw trzem uła

nom, którzy z niewytłumaczonych pobudek w 
czerwcu br. zgładzali »a świata w Zaturach całą 
rodziŁ.j Wolinerów, złożoną z 5 osób l zniszczyli 
jej dobytek, podpaliwszy ich dom. Wyrok ma 
zapaść dziś

Z kraiu.
A uniwersytetu lwowskiego. Statystyka ima- 

trykulowauycn w bieżącym roku akademickim 
studentów na Uniwersytecie Jana Kazimierza we 
Lwowie wykazuje według „Słowu Polskiego- 
następujące cyiry:

Wydział prawa: 217S studentów, w tej liczbie 
12dl (567%) Polaków, 885 (407%; Żydów. 57 
-6%) Rusinów,

Wydział lekarski: 1211 studentów, w tej licz
bie 609 (50*4%) Polaków. 571 (47'1%) Żydów, 
31 (2*5%) Rusinów.

Wydalał filozof lęzpy: 1203 studentów, w tej 
liczbie 078 (54‘1%) Polaków, 528 (441%) żyaow, 
22 •Rusinów.

Ogółem zatem wpisanych jest na Uniwersytet 
d e Jana Kazimierza w bieżącym roku 4637 stu- 
dntów, w liczbie 2518 *54%) Polaków, 1984 
(43%) Żydów i  HO (3%) Rusinów.

-oo-

B illi gospodarczy.
Wywóz z Czecboetowaęyi, W Izbie handlowej 

i przemysłowej w Krakowie przeglądnąć mogą 
osoby Interesowane lisię towarów wolnych do 
wywozu z  Republiki Czechosłowackiej 

Nowa eentrala telefoniczna. Dyrekcya Poczt 
1 Telegrafów Okręgu Krakowskiego zawiada
mia, Se przy urzędzie pocztowym w Sułkowicach
(powiat Myślenice) otwarto i oddano do pyblicz- 

tktt centraa ego użytku; centrale telefoniczną dla ruchu te* 
legraficrnego i telefonicznego.

Zaaosnr podwyższenie opłat telegraitczao.po- 
crtcwych w Ntomcacch. Niemieckie MInisteryum 
poczt i telegrafów wniosło do parlamentu Rze
szy projekt znaczniejszego podwyższania taryły

O NADUŻYCIA W MONOPOLU TYTONIOWYM 
Onegć.aj iw.poczęfa się w Warszawie rozpra. 

wą prreciw b. dyrektorowi monopolu lytomowe- 
go Śeeligorowi. Akt oskarżenia zarzuca Sseiige- 
/owi ne/czynność władzy i niedbalstwo, przyczy
nieni e skarbowi wielomilionowych strat z powo
du złej kalkulacyi papierosów, sprowadzanych z 
Hołandyi i złe organizowanie transportów, dalej 
niedokładne prowadzenie ksiąg i  nadużycie Wła
dzy przez wydanie papierosów i cygar w formie 
próby różnym urzędom państwowym i tow. Ce, 
dergreen, wydawanie urzędnikom deputatów, za
wierających papierosy, korzystanie * bezpłatnego 
opalu, zakup na koszt skarbu mebli itd. Óakarkoe 
nemu grozi kara więzienia dc łat trzech 

Seeliger do winy się nie przyznaje. Jako świad 
LoWie zeznawali p. Kadzidłowski, kontrolen* nad- 

. zwyczajny Izby kontroli państwa, który potwier
dził dane aktu oskarżenia i przedstawiać! mini- 
tderyum skarbu. Ten ostatni'wyjaśnia, że 5ecli= 
gerowi było polecone przeprowadzenie monopolu 
na wzór anstryacki. co też ściśle wykonał, sto
sując się do zwyczajów przyjętych w Austryl, 
gdzie dyrektor ma mieszkanie umeblowane kos 
szlem skarbu, nrzęduicy otrzymują w deputatach 
papierosy ild„ słowem, że S. skopiował tylko 
wzory austryaekie, przyczeni bardzo pracował. 

Rozprawa ma zakończyć się w dniu dzisiejszym 
Ollitorrais

Celem uniknięcia przerwy 
w wysyłce pisma prosimy 
o rychłe odnowienie prenu
meraty na miesiąc styczeń 
załączonym do dzisiejszego 
numeru czekiem K K. 0 S

pocztowej, niż poprzednio proponowana. Zmonsu* 
zażegnania grożącego przeszło dwu miliardo
wego deficytu mają być wprowadzone od 1 Ku
czma 1922 r następujące opłaty:

Pocztówka w miejscu 75 fenigów, zamiejscew 
wa 125 ml..: List do gr, wagi w wuejseu 1*26 
rok., zamiejscowy 2 mk. — do 250 &  ż I S adk 
Przekazy pocztowe do 100 mk. — 2 morki, itd. do 
1060 mk — a mk. opłaty. Najniższa asłeżytośc 
za telegram 10 mk., za słowo l  rak, Rozmowy 
telefoniczne podwyższone zostann o  160 procent.

Z slałdy.
Kroków, 16 grudnia. 

Waluty nie uległy dziś zmianom z wyjątkiem 
Miarek uic-miecklcfa, które straciły 1*5 przdńu 
i koron auetryackłch, słabszych dziś o 0D2 j* 

Ruęłj na giełdzie akcyi był dziś słabszy tńi 
wczoi-aj. ‘Cbodorów straęlł 100 punktów j tyleó 
zyskał Cegielski.

C felda h r a k e ^ d  z  tH . 46 j z M z i l  14S4 f .
ż«> ?

/■«.:*» ‘ i—tV «-
F ■ ’fi- Swli PrziK]i»U«9  V w .  

PłfW UpatMnsy

«oa«»o
•ee—

/inu ril Sn«k Z n M w ]: ow .̂tir■ Fn»k fCr,̂ y(«*y S A % z
1£

4«3-~

.-88-198*--

stWh—

' a at Z J .ii  Lrł.-6-.i Z . i i ' . . i
I mk I w ł U w j  w

A k c v «  T o w .  b s n O I .
' T w  ( -P  T* W,*> ł - I V  .
' oltfcSe T .w  fe a S t (IP . %, aŁc. „Iisiwt** 8$9v-

Tcw J 8 1M4-C, Ktriwtf, Pł* ikapê -̂ *»4}£. *— •*
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(ilałdK wfir»eizsKS z 26 Mm, Dolary SUuów 
Zjada, gotówka tranz. 3160—3260- 3140, ipnwktt 8140, 
kupno 204Ó. Franki francuskie (czeki) tranz- E£fe-»
2 sprzedaż 2ćS, kupko 250. Fracfci ?zw<ij<-arskto 
(czekil tranz. 6!Q- i uuty śzterlingi gotówki t«s«*. 
13200, sprzedaż 13200, kupno 13000. (ezald) trans. 
13150- 18400—13380. Belgia (^rek) tranz. 245—241. 
Nowy Jork (czeki) tranz. felttO- -1/100. Marki niemiookte 
gotówki tran#. 16 87Vs~- 167Ó, sprzedaż 16*75, kupno 
1® M), (czeki) trans. 17—10-75. Korony austryac.de 
i.czok i, Iran*. 50— 49, epized i  49, kupno 43Wt- liOlundya 
(czci.)) itanz. 1130. Kor. czeskie (ęzek,) trans. 33*50—33 

Kursa di-Mlc w Praraaa s  V& bm. Bwlin Sk»
Warszawa 2‘47V2-------  Marka niem. 39 85— Marka
pgtó*fc 2-17—2*6705.

iź u rsc  w  76  a m .  {!»). harłie
f. Jork 6*16(5*16), Londyn 21*47 

(21*57), Modyolsn 28*80 (S3S0). Brokaelf 89*75 (40*1*
2*62—  (16 bm. 2-86), N. Jork 6*1

(40*101.
Fnłsra 610— (6 25), Budapeszt 0*70— (0*60), na^stól 
l-tki (2-06), Bukareszt — (*—), Vt’«rSZM lR b J7 4  
td * ! * !  Wiedeń 0*i9 (0'20>, fcusir. j.toMpi. 0'— •0pŁJ> 
Far; ż 40 (0 (4t KO), ^iotandya — — (Ś87-—).

HB5S
..t&PKUTUAU TEATRU hu i. S Ł f l l ś W U H

SohoU; „Straszne dzieci*', proza.
NiouHeln pop.: „Bajki'; wdec* „SUruecw

dzieci1*.
TEATR MIEJSKI: OPERA S OPE&lH&Sk

Sobota: „Sskots miłości**.
UEPRRTUAR 1EATRU „MAKATELA":

Sobota pop,: „Damy i  huzaiy* dla dsieci I
młodzieży; w*zeązo<rem. O^apikowi w  żłoby 
dano**.
REPERTUAR OPERETKI % MOWflWOUlSl,

Sobota- l+Siow ik biazpańdu'*, ■*
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Kraków, u6. Skradłem L. 15.
Konto P. Ł  O. Nr. 142.663.

Do naszych Komisarzy!
Zbliżające się święto Chanukah, w której to 

•praw ie przesłaliśmy osobue cyrkularze, daje 
Sposobność do uzupełnienia datków Ż. F. N., ce
lem ‘Osiągnięcia nałożonego na rok 1921 kontyn
gentu.

Z początkiem roku 1922 wyda Centrala nasza 
drukowaną statystykę dochodów z 1921 i każde 
miasto winno się starać, być w  tej statystyce jak 
najsilniej reprczeutowauem. Spodziewamy się, że 
apel ten pobudzi naszych towarzyszy i przyjaciół 
do rozwinięcia wielkiej agitacyi w czasie świąt 
chanukowych na rzecz ŻFN.

Donosimy, że w najbliższym czasie ukażą słę 
telegramy ŻFN. w cenie po 100 Mk. za sztukę, 
które dają sposobność do przyczynienia się do
chodów ŻFN Odpowiednia artystyczna forma wy. 
konania tychże, będzie bodźcem do częstego icb 
użytkowania.

■ o----------
Jeszcze raz donosimy o podwyższeniu cen dy

plomów a to :
Wpis do Złotej Księgi 100000 mk.
1 dunam 20000 mk.
1 drzewko 1000 mk.

Równocześnie zawiadamiamy, że począwszy 
od 1 stycznia 1922 wykazywać będziemy imienne 
datki począwszy cd Mk. 300. Zarządzenie to jest 
uzasadnione wielką zwyżka kosztów wykazu.

Biuro Żydowskiego Funduszu Narodowego 
w  Krakowie.

—  o -o---------

WYKAZ Kr. 15.
rat €££* ©sf 1 — %% £isfeg»8«to 1S21 r. 

Z E ST A W IE N IE  OGÓLNE.
Nedarim 79.975.—
Samoopodfitkowanie 28.038.—
Puszki 73.193.80
Złota księga 46.164.—
Kolonia im Dra O. Tkoua 228 898.—
Drzewka 81.537.—
Dunamy i6.315.—
Marki i telegramy 20.—
Kolonia Tsclrlenowa 1.300.—

556.200.80
Zebrano od 1. stycznia do S0 listopada marek

4.621.055.09.
NEDARIM.

Andrychów. Inż. M. F e lii  i Dr Suskind po 3000, 
Korn 250, Nebenzahl 200, drobne 1270. Bochnia-. 
J. i W. Jakubowiczowie Lindenberger po 1000, 
Kapelner 500, Kalfus 400, Holzer, Frendenheim, 
Weihfeld, Schneider, Jakober, Klein po 200, dro
bne 2070.Dynów. Dr. Pilesdorf 500. Dębica 1600: 
angolów: Gros 300, drobne 900 Jasio. Goldschlag 
Kramer. Rosner i Ranb pc 5C0, Blut 400, Karpf, 
W istreich, Propper, W eisberg po 300, W cingar. 
ten, Kornfeld, Rubel, Heller, Dąb, Sam, Hoffer, 
Margulies, Bermer, Rotter, Korzennik po 200, 
drobne 3320.
Nowy Targ 745. Pilzno: Kudler 500, Ader, Epstein 
iRendel, Herbst po 200, droh. 370. Rudn k. Feil 500. 
Strumień. Hecker 1400. Strzyżów Schimel 2100, 
Hagel 2000, Braw 1000, Seidler 800, Klein, Keh, 
Berglas, Goldberg, Deutsch, A. i I.. Diamnnto- 
wie, A. Ichel i Goldberg po 500, Tenzer, Beer, 
Kulik. Ichel po 300; drobne 4450. Wadowice. 
Wacbsman, Zollman, Proner. Keh. po 500, Beer, 
Petzenbaum. Propper, Wolmut po 300. Spira, Ne 
selrolh. Luftglas, po 200 drobne 710. Zakopane 
3100. Zabloeie, Samuel Ahrchamowiez 15000, 
Glasner 2000. Feliks i Silberstein po 1000. Hoff
man, Feliks Glasner, Gross, Seiften po 500, Glas 
aner 400, Balilzer, Rotter, Silberstein, Born. 
•tein, po 300, Silberstein i Balitzer po 200; dro
bne 1190 Razem mk. 79975*—

SAMOOPODATKOWANIE.
Andrychów 4945. Bochnia 11100. Dębica 1935

R f l W f  S S U R M  C E

Gorlice 545. Jasio 100. Kraków, Merkaz 482. Listo
605. Nowy Targ 1976. Oświęcim 2880. Strzyżów 
3320. Sieniawa 1000, Razem mk. 28888*—.

PUSZKL
Andrychów 3986. Borowa 965. Błażów 1821. 

Brzesko 1580. Bochnia. Abusz 500, Neuman 400, 
Betteil 265, Stern 207, Finder 267, Mazner, Spett 
po 220 Schiff, Kalfus, Fusterweit, W anderer po 
200. drobne 3460. Biecz 1771*50 Kraków. D r Thon 
1700, Dr Hilfstein 1236*50, Dr Zimęrman 367, Dr. 
Kunstlinger 585, Preminger 572, przez Merkas 
481, N. Eirnhack 452, Hirsch Kasa Kahału 54730, 
Leiehter 270*50, Birnhack 250*50; drobne 620*50. 
Lisko 193. Nowy Sącz. Nussbaum 710, Friedman 
628, Knóbel 540, Abrahamowicz 450, Engelberg 
443, Perlberger 361, Schweid 331, Nattel 300, 
Landerer 234*50, Folkman 204*65, Fuhrer, Felix, 
Herbst. Leser po 200; drobne 3461*85. Nowy Targ 

i 12605. Pilzno. Forscher 310, Ader 202, Korn, 
Ameis, Stern, Chilowicz, Flam, Treibicz po 200, 
drobne 1319. Rabka 3493*50. Rozwadów 1012, Sie
niawa 1945. Strzyżów Łoos 650, Goldberg 353, 
Berglas 364. Rebhan 319, Diament, Braw, Man- 
del, Kraut po 300, E isner 289, Russj Feit, Selig= 
man, M. i B. Hagel po 200; drobne 3555. Wado
wice. B iraer 804, Ebel 581 Bronner 455 Bała- 
muth 100, W asserteil i Goldberg po SCO, Leiblei 
246; drobne 5771*30. Zakopane. Goldstein 400, 
Beck 315, Stotler 200; drobne 403. Razem mk. 
73.193*80.

ZŁOTA KSIĘGA.
Borowa. Na wpis zastrzeżony I ra ta  3757. F ry

sztak. Na wpis S. Schmidta J I  rata przez Mizra- 
chi 2000. Jasjo. Wpis zastrzeżony III rata. Kaa- 
roth 6180 przez uczennice szkółki hebr. 3154, 
Kornmehlowa z Karpfów z ok. zaręcz. 1000. Ne- 
darim Dr Menasse 1000, Haas 500, Dr. Korn-- 
hauser i Altliolz po 300, część zysku z Etrogim 
1000. Fraków . Slub Zughaft—Koral: na wpis J. 
Dresnera II ra ta  2700. Mielec. Na wpis Leiba Sal- 
petra III ra ta  5000. Sanok. Na wpis Sali Silher 
III rata* Slub Pinkas-Gutter 3230, Wachtę! 224, 
nedn^m 150: Tarnobrzeg. Na wpis H. M. Ęngel- 
berga i i  rata 10522. Trzebinia. Nn wpis Stow.

- Ceirei Cion (II ra ta  5147.) Ślub Melzer*Selinger 
735, Silberberg 709, Streicli 670. dochód z wiecz. 
670, Mandełbaum i Gross po 4C0, Beck, Junger* 
wirtb i Feltscherówna po 300, Martdelbamn 2S2; 
drobne 100. Razem mk, 46164.

KOLONIA GAL W .  Dra TKONA.
Andrychów. Reichman 1000 różne 570. Buków* 

eko. ślub: Fricdman-Lewlfe 650, Neustejn-Rot 
sendeck 1450. Riecz. Nedarim: Rosner 600, Ka- 
haner 400, Gotz 300, Pelzer 250. Berger. FreP 
reich, Schnaps, Stern, Kopiło, Goldberg, I. E. 
Cieszanowczowie, Spielman po 2G0; drobne 2250. 
Kaaroth 1330, Ślub LermansBergman 1300: różne 
4815. Blatów  Z Kaaroth 3179. Brzesko Z ICaaroth 
7810 Bochnia, śluby. Steihaus 2170, Jakubcr-Gut- 
freund: Z. Jakubowicz, 500, Jakubowicz 300. Dr. 
Gutfreund, Jakubowicz, Kleinberger, Jakubowicz 
nieczvt. po 200 drojme 1290. Kaaroth 280, Stahl 
200 Dębica, ślub Kornreich-Zngbaft 2200, z zbiór- 
ki2280, Kaaroth 4915. Kartisej Brachah 3765. Dy= 
nów. Kaaroth 5335 Śluby: Magr am *Mihl st ein
4655, Kerner-Steiner 870. Grybów. Rieger 1000, 
Braun 500; drobne 2980. Kraków, I. Rakower z 
ok zaręcz, córki 10000, M Łandwirth z powodu 
uniknięcia nieszcz. wypadku 5000, Dom bankowy 
Hołzera 3410, ślub Horowitz. 3200. R itter Ker ner 
z ok. zaręcz. 2200, Kon sum Pomoc 1600, Slub 
GoldbergMamberar 1200, H. Sperling i If, Schcn 
ker do 1000, przez Haszomer 835, Rirman Laufer 
z ok. zaręcz 650, Dr. Hilfstein zamiast telegr na 
ślub Befter Schmerling 500. Buchweitz Hofstat- 
ter i P  do 300. A. Sperling i Feiner po 250 Gar- 
tner 200 dro‘bne 4CO. Kańczuga Śłub Laub—Ar 
dwokat i Stepel po 500, z zbiórki 1000. Limanowa, 
ńlub Litfmnn-Schmerz 1100. Murzyna 3400. Nowy 
Sacz. Z zbiórki 16571, Kaaroth 2910; różne Dr. 
Silberman, S. Friedman. Rosenfeld, Dr. Syrop, 
Feninger po 1000, Dr. Silberman 300. Maschler 
3000, KormNeiger 300 drobne 1000. Nowy Targ. 
Kaaroth- 10120: różne 5678. Olszany 150 Opaeian- 
ba. Z Kaarolh: 1300 Przeworsk. Kaaroth 4980. 
z zbiórki 1220. Radymno. Ślub: Amster-Gottlieb
1131. Kaaroth 925. Ropczyce ROCO. Rudnik: śluby: 
Kornhlau-Kirschbaum 2390. Feit Tugendhaft 1760 
Honfenwasser Wachlel 700. Posenbiuth 750, 
Wohlbedacht 650, Sehónhnus 700. z zbiórki 6300. 
Rozwadów: śluby: Ruch-Kalb 1700. Aftelmon*
Lemler 1320. End Schreiber 965, Kaaroth 4410. 
Z zbiórki 1500, Dr. Schwarz, Bergsfein po 300, 
Beer. Birnbnum po 200: różne 580. Sieniawa 2455. 
Sokołów. Kaaroth 1855, Stow. Haszachar 1125, 
Dr. Komiło i Margulies po 500, Kaner 250. Krel 
Littnan po 200- drobne 1670 Strzyżów, śluby: 
Goldberg Schimcl 4405, Tenzer TOoinmnn 2630, na 
ślubie u rabina Horowitza 435, Kaaroth: Synago*

S tr. ł

ga 3076, Klaus 4280, Bet HamidrabZ 3165, z zbior
ki 8515, z  Kartisej Brochah 1730, z tego wyk. w 
wyk. 13 mk. 2330. Zawoja 2838. Zagórz Ślub: Sfis3- 
wein PSchter 2320. Z Kaaroth 1500, Dar Uch i0CO# 
drobne 500. Razem mk, 228808.

DRZEWKA.
Andrychów 1310. Borowa.; Ogr. Spaite-a, K. Ż. 

F. N. na im. blp. Heni Brener 1 drz: 1000: Brze
sko: Slub Westreicn Majer 2660, na im. uov, ożeA- 
ców 2 drz. ślub Neuman 403: różne 1875. Czenais 
Kom. ŻFN. ma im. D ra Spana i  Naftalego Birn- 
bauma po 1 drz. 2150. Gorlice. Ogr. Dr Reinera: 
Zaręcz. Gcller Krieger: Linder 500, Geller, Hau. 
ser, Goldberg, Oliner, Grubner, J. Geller, N 
Grubner po 200, z tego na im. zaręcz. 10 drz. Slub 
Weisberg W agner, M. W. i L. Wagnerowie po 
500, Dr. Blech, Blechówna, Kerz, Weinfeld, We
gner 420; drobne 500, 12 drz. na im. nowożeń
ców: Zaręcz. Pęncik.Feler 1000, 4 drz. na im. za
ręcz. dochód festynu Klubu Sportowego 3300; ró
żne:, Broder 600 IJIman, Feuerstein, Wetss 
Feuerstein pc 300, Lebner, Lambiek, Bncksbaum 
Bergman, Einborn, Krebs, Kgłz„ Broder po 200, 
Ehrenreich 250; drobne 3210, z tego na im. Sary 
Rieger 10 drz. Jasio, Wydział stow. Jeszurim 1 
K. ż. F. N. na im Reginy Siilman z ok: Jej za* 
ręcz- i M. Haassa z ok zaręcz, po 5 drz. (z n- 
biegŁ miesiąca) 2500Kraków. M. Lorja na im. no
wonarodzonego Salomona Lesera 1 drz. 1000. Ogr. 
Dra Isz. Szoszanim: Julek Finkler, S. Frelde 
Schachter, Cyrel Henia Lecker po 2 d rz  Debora 
Bachman, Józef Stern, Dawid Schreiber, Cywie 
Rosenman, Cyla Schachter po 1 d rz  Honoru I 
Henryk Krebs 5 drz. (III ra ta  4000), Schflnman 
Dora 1 drz. 1000, Nina Seidenfran na im. jej 
chorego ncz. Józefa Kntzengolda 1 drz. 1000. 
Krynica 2500. Lisko. Ogr. Friedlńndera: ś lu 
by: Fleischer Sobel 1230*— Breicr, 1525*—  ̂
Gunzberg 1895*—, Rrenig 1075*—, Goldweaider- 
Grossman 1800. Ehrlich Kesłer 440; różne 6790, 
7, tego na im. Hera Stern. Róża GotFeb, Cbaws 
Dym, Lea Beck. Sara Kesler po 10 drz. Sima 
Lerner 9 drz. II rata 14755. Łańcut. Uzupełnienie 
ogr. K. ŻFN. Nedarim. Grfinbatmt i Kresz pet 
500, Wolkcufeia 450 Frieder 400; drobne 3090, 
różne 38?6, z tego Habenstreit Kestenbatnr. n s  
im. Mendel Baumóhl 1 d rz  Miele. Ogr. im. M ldect 
Kom. ŻFN. na im. Geminder Trompetes 5 drz. A 
ok. zaręcz: Leib Kónig 2 dra. SŁ Todres, Werde#* 
heim, N. Padawer po 1 drz. OświęcTU Kont ŻFN. 
na im. Silberstein, Braun, LemJer, Bronner, 
ras, Schmelz, Manheimer, Henenberg, LJebbmu^ 
Markdorf. Sigman, Enoch, W allner, Wulkan, pd 
1 drz. Jctka W u'kan na im. Fedgi Gutter, MarkntC 
Lichtman na im. Sara Sigman, Gusta RSbner im  
im Feigla Gutter, Jrika  Wnikman na 5m. O ńli*  
R ubrer po 1 d ra  450C Rabka. Slub Bodihełsten 
Gehorsam 3000, 3 drz Sanok. Dr, Knopf 400, El* 
senhaeh, Silber po 200. arobne 809 Zablorfe. GnL 
terowie na im. Amalia Mandelbeum Natan Kałfng 
1 dra. z ok zaślubin z ubieg, miesiąca 250. Bą- 
aem mk. 81537.

DUNAKY.
Jasio. Kom. ŻFN. na im. błp. Anny z Znckerdw 

Mdhassowa 1 dun. (z zeszłego miesiąca) 5000. 
Rymanów. Śluby: Chulef-Weinstein 5185, Spon* 
der Klein 1130 (II rata) 6315. Rzeszów. A B. na 
im. Dr. N. L. 1 dun. w dowód wdzięczności (z 
ubiegłego miesiąca) 5000

MARKI i TELi-ukAMY.
Jasio 20.
IsyV4V ‘WA ,l

Kraków 50059*50, Strzyżów 50006, N. Sącz 37545, 
N. Targ 32124, Bochnia 30549, Jasło 30174, Zabłio- 
cie 24 940, Andrychów 19531, Dębica 17995, Gorli. 
ce 17735, Lisko 15553*—, Mielec 15066*—, Biec* 
14816*50, Brzesko 14330, Wadowice 13667*30, Ru
dnik 13660, Rozwadów 12517, Dynów 11360, Tar* 
nobrzeg 10522, Łańcut 877G, Ropczyce 8000, O- 
święcim 7380, Rabka 6493*50, Rymanów 6315, 
Sokołów 6300, Przeworsk 6200, Rorowa 5722, Sie
niawa 5400, Zagórz 5320, Sanok 5204, Trzebinia 
5147, Błażów 5000, Rzeszów 5000, Pilzno 4701, 
Grybów 4480, Zakopane 4418. Muszyna 3400, Za
woja 2838, Krynica 2500. Czernin 2150, Buków* 
sko 2100, Radymno 2056, Kańczuga 2000, Fry
sztak 2000, Strumień 1400, Opacianka 1300, Gog0* 
łów 1200, Limanowa 1100, mniejsze 150.

— oc--------
Sprostowanie: w wyk. 14 w  rubryce Kolonia 

miejscowość Rymanów zebr. przy K aarolh za- 
i^n s t 1500, 15000.
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Majtaassfcei najlepsze źródle

skórzanych
!-dodatków do szalek
I Z. Segeiman, Warszaw a# Dzika 21
.• 2'il9 Na żąda m e wysyłam próby.
AAAAAAAAAAAAAAAAA

sal: restauracyjnej v  Pros
towie zostawiłem futro  
raęłkia z kołnierzem wy
dry. Upraszam P. T. po
dróżnych tegoż pociągu 
pospi- tóuogo, ąę̂ ą tającego 
w stronę Krakowa, o ile 
futro k  Dmeni zostało 
o swro1 tegoż pod udr.: 
IV Freiwald, Kraków, Ko
łatek 1. za sowitym wy
nagrodzeniem. 2668

tfopfekWritacfc* nu KoagratówM i MalepoUbe 
o. M d ssfcw Jd  I 3ka, (n i., Sienna

F A B R fK A O T M A . S M A R Ó W  
i ARTYKUŁÓW CHEMłCC*VOt

KRAKÓW* LUBOr^iRSKJEGO ki
i u i in  11i-H jt 111) i n  k t t i . i n 1 1 .

CZERŃ I DA O  DO B U T Ó W

B M i i i a  Ż Y D O W S K A  w  P d e a o i i s u  
sp isu je  KONKURS na wydzJerżawieniGsu zp isu ie
parow ei ła ia i ,  przy ul. Józefińskiej na 1 rok. 
W arunki p rzeglądać  
żyd . codziennie między 3~*4. popoł.

m oim  w biurze Gminy

&?4 h w p t p n  Gminy lar. w Podgórna.

Obeenie uujeapowiedniejiza 
ahwiia do zakupom bucików

u Gizeli Brand
Kraków, Starawillna 1  
2isi ctattp zniżone.

i i m H *  J , ^ $ f r e n b & u m
Miej! jnŁDtrai u l. śer, £a?Sitfciy L. 17  
poleca wszelkie v,yroby Jubilerskie ze 

srebra i posrebrsane, Kurtownie i częściowo 
p« WBwatSii konkUrCk^I^ d l. 2647 

Podarki t s  \'<cc.u .• i ślubne od Mp, 1 0 0 5  w zwy4.

złets,

Do odstąpienia
2 pokoje umeblowane na biuro na L p. 
i wielki magazyn w  jednej s  dzielnic kra- |  
kowc-kieh w  zamian za udział w  zyskach. 

Zgłoszenia listowne pod „Udział0 do Ad. N. Dz.

W Ę G L A  G r u b e g o
kd&iSsS, fełiwssistó, pospł&Siri i s»t£fu

m  Ś l ą s k a
dostareza natychmiast wagonami

Doid Hm „Energia**
2269 SjJ. i  0gt, odp.
K raków , & 51 . s: 1351.

BANK MAŁOPOLSKI S. A.
w Krakowie, Rynek główny 23.

Podwyższenie kapitału akcyjnego z kwoty 112,000.000 na 200,200.000 Mp.
$t?3L&2 emisyn 3FS5.0©® sstuk a h& i po Mkp. 380*—  Im. wari.

Wniak* Zgromadzenie Ałtc/onaryuszy Banku Małopolskiego w Krakowie uchwaliło auia 25 ozei w^a br. 
dotychczasowego kapitału akcyjnegb z sumy Mkp. 1 1 2 , 0 0 0 . 0 0 0  mi 2 0 0 , 2 0 0 . 0 0 0  przekazując Radzk

podwyższenia
Zawiudowcze;przekazują

Ja e k M b i terminu, oraz ustalenie szczegółowych warunków dla enii*yi iyćhże akcyi.
Na podstawie tego upoważnienia uchwaliła Rada Zawiadowcza j. nieść kapitał akcyjny Banku o 88,SO ® .ttŚ>U  Mp. 

prioz omisyę nowych sztuk 31& J& 00 pełno wpłaconych akcyi po 2t u Mp. imiennej wartości.
Objęcie wlększoścj nowo wydać się mających akcyi zostało już z góry zapewnione, a na pozostałą resztę rozpisuje 

się po m yśli uchwały Walnego Zgromadzenia Akcypnaryuszy z dnia 2& czerwca 1921 i na zasadzie postanowienia p. Miniśtri 
Przemysłu i Iiandlu oraz p. Ministra Skarbu z dnia 21 listopada 1921, zamieszczonego w arze 270 „Monitora Polskiego4- 
z dnia 26 listopada 1921 roku.

SUBSKRYPCYE
że su av.ie

Na następujących warunkach:
1. B o t y i b m a c n y j u  o fc e y o u a r y u sz e iu  pi.-.> 

pierw sr.eiistwa do pobori. eow;ch akeyl w ten .spoyóa 
d a w n e  s S e y e ,  p o b r a ć  m c ę a  je d n ą  u « « ą .

2. F ray  k » K ij « u a ia  z  p r a w a  p o h o r a  palety przedłożyć 
dawne akcye, lub W ity tymczasowe, które zostaną zaraz Iwiócone po 
uwidocznieclu na nich wykonania piawt. poboru.

fi. ć r m e  jtf.b cf a » ) k c » a n e  t z g ło s z o n e  być m o ż e  
o e jp u in lc j  d o  d . 1 5  siiycz iu a  ICSffi, pod rygorem utraty tego prawa.

4. K a p  z  c i ^ k y in }  n « w y e |i  a k c y i  W}nut<t Ż lp . 4 7 5 * — 
dla dotychczasowych akcyonr.rynray, wykonu acych prawo poboru — zai 
Mg. 600*— dla n o w y c h  .dccy o n a n z r r z ; .

5 P r z y  zg to sze iifiu  B fże ie  n a le ż y  gotówką ctdą cenę kupna
w  Krakowie!; i  Bank Małopolski, Rynek 26, Filia Polskiego Banku Krajowego, Filia Banku Handlowego w Warszawie. ' 
w  W a r s z a w ie  :  Oddział Banku Małopolskiego, Marszałkowska 164, Bank Handlowy w Warszawie. Bank dln Handlu i Iriemysłu 
w e  L w o w ie  i Odd*. Banku Waiopol., 3-iSaja ló, Polski Bank Krajowy. Oddz Baukn dla Handin 1 Przomysłn, Oddz. Banku Dyskom. Warszawskiego 
w  PGUUiteAiK i  Bank Związku Spółek Zerobkowycn, Polski Bank Hundhwy, Bank Przemysłowców, Oddział Bankejlundlowego w Warszawie, 
w  S S ta sistew o w Ie  : Oddział Banku Msłupohki£gó, Supcżyńeka JO. w  ŁilicOwicach : „Deutsche 
w  ŁodzSs „
w  T a r n o w ie  z ,  *
w  R z e s z o w ie  : „
w  B ie l s k u :  „

Z a k o p a n e m : .

wraz z (Mu odsetkami od ceny k>ouu od l liput 1921 do dnia ^ypłut,
6. ttepartaeye. now ych ahcyi i-i wprowadzi Dyrekcya Brtnku 

według swego swobodnego uznania.
7 . N o w e  o k e y e  w y i h i e e  U . » ą  w s w o im  t i u s i e  a t c y o t i e r y i i j ^ o i u  

po zawiadomieniu o przydziale skcyi i po skouiekcyunowaniu sztuk ’ia 
zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę.

iż Ńn w y p a d e k  n ie p t-z y d z ie ie n ia  a k c y i Bank zwróci wpła
cone kwoty wruz z odsetkami w wysoltn&d 4o,'o.

). Nowe a k e y e  acsestalC K ą w  z y sk a c h  począwse>
od cniu 1 lipca 1921 roku.

lt>. Zglussżeiiia  su b sk r y u c y jtte  na nową omisyę akcyjj przy; 
nnją d o  d n ia  15 lu te g o  1582 r .  n a s tę p u ją c e  ia s fy tu c y e  z

iii. Moniuszki 4. 
■ru. Krakowska 8. 

d i Jagiellońska 3.
ul. Kolejowa 8. 

ul Krupówki 38.

Bank* Filia w Katowicach, Spółka Bmoan
dylowa „Fege & Co* 

w  K rólew skiej B u cie  : „Oberschlesiącher
w e W iedniu I Powszechny Ansuyack' Zakład niedyiowy Ziemski 

Kredytowy dlaAustryucki Sakład Kredytowy dla Handlu i Przemysłu. J
HlU«d«Bi GsL Sj. SiydawnicjaJ. Rsd. Br Iga. Scfawarzbart. Rei. oćpaw.: Malca. H m  Drukarnią Baaaaikawa, uL Orzeszkowej K


